
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 249 DEL 25/07/2024 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di valvole a farfalla tipo wafer PN16 in ghisa sferoidale 

(GS 500) complete di riduttore e volantino e di valvole a farfalla biflangiate PN10 e 

PN16 a doppio eccentrico, bidirezionali, in ghisa sferoidale (GS 500) complete di 

riduttore e volantino-verniciatura con resine epossidiche- norme UNI/EN vigenti.                          

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che per la manutenzione ordinaria, la gestione e l’esercizio degli impianti irrigui dei 

comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2024, è necessario provvedere 

alla fornitura di valvole a farfalla tipo wafer PN16 in ghisa sferoidale (GS 500) complete di 

riduttore e volantino e valvole a farfalla biflangiate PN10 e PN16 a doppio eccentrico, bidirezionali, 

in ghisa sferoidale (GS 500) complete di riduttore e volantino, verniciate con resine epossidiche - 

norme UNI/EN vigenti; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 253 del 28.11.2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato, tra l’altro, la perizia di spesa per la manutenzione ordinaria e la gestione degli 

impianti d’irrigazione dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 

2024; 

- la deliberazione n. 256 del 28.11.2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2024 - 31.12.2024; 

Posto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’intervento in questione è il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella; 

- le stazioni appaltanti per gli affidamenti delle forniture e dei servizi di importo inferiore a 

140.000,00 euro procedono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. medesimo, non viene richiesta 

la garanzia provvisoria e che, in casi debitamente motivati, è facoltà della Stazione Appaltante, ai 

sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. medesimo, non richiedere la garanzia definitiva e, se 

richiesta, la stessa è pari al 5% dell’importo del contratto; 

Preso atto che, per ottemperare a quanto sopra, il RUP ha ritenuto di: 

 procedere con l’affidamento diretto per l’esecuzione della fornitura in argomento avvalendosi 

della procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 perché 



maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 

dell’esiguo valore della fornitura, stimato in € 80,000,00; 

 eseguire, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, 

una indagine esplorativa, con scadenza entro il 10.05.2024, inviando una richiesta di preventivo 

di offerta, finalizzata ad una comparazione dei prezzi di mercato, ad 8 operatori economici 

regolarmente iscritti all’Albo Consortile e specializzati nel settore della fornitura di che trattasi 

perché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione 

richiesta; 

Considerato che sulla scorta dei 6 preventivi di offerta pervenuti entro il suddetto termine, dopo 

aver esaminato le offerte di ciascun operatore, il prezzo più basso è quello della società TECNIDRO  

S.R.L. con sede legale in via Girolamo Gastaldi 26 F – 16163, Genova (GE) – (C.F./P.IVA: 

02843850104), per l’importo di € 59.528,87, oltre ad IVA; 

Dato atto che il RUP ha proposto di aggiudicare la fornitura in questione alla citata società avendo il 

medesimo riscontrato che: 

- l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della prestazione 

richiesta; 

- (nota prot. n. 14662 del 21.06.2024) la società è in regola sia per gli adempimenti nei confronti 

degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 

41361405 valido fino al 12.10.2024 sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Rilevato, altresì, che il RUP ha proposto di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023, la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Ritenuto, pertanto: 

- di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura in epigrafe alla citata società alle condizioni contenute nella 

lettera di richiesta preventivo prot. n. 9665 del 24.04.2024  ed al prezzo riportato nel preventivo 

di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 10781 dell’8.05.2024, per 

l’importo di € 59.528,87, oltre ad IVA di € 13.096,35, per l’importo lordo pari ad € 72.625,22; 

- di stipulare il contratto con la società aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con 

posta elettronica certificata adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

- di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, poiché occorre approvvigionarsi in tempi 

brevi di quanto necessario alla manutenzione agli impianti irrigui indicati in oggetto, in 

considerazione del fatto che la stagione irrigua 2024 è in corso; 

- di assumere l’impegno e di imputare la spesa complessiva di € 72.625,22, derivante dalla 

presente determinazione, alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 20 delle 

uscite di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, 

sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  



- di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di valvole a farfalla tipo wafer PN16 in ghisa sferoidale 

(GS 500) complete di riduttore e volantino e di valvole a farfalla biflangiate PN10 e PN16 a 

doppio eccentrico, bidirezionali, in ghisa sferoidale (GS 500) complete di riduttore e volantino-

verniciatura con resine epossidiche - norme UNI/EN vigenti, alla società TECNIDRO S.R.L. con 

sede legale in via Girolamo Gastaldi n. 26 F - 16163 Genova (GE) – (C.F./P.IVA: 

02843850104), alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 9665 del 

24.04.2024  ed al prezzo riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al 

protocollo consortile n. 10781 dell’8.05.2024, per l’importo di € 59.528,87, oltre ad IVA di € 

13.096,35, per l’importo lordo pari ad € 72.625,22; 

- di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- di dare atto che la società è in regola sia per gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 41361405 valido 

fino al 12.10.2024 sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di stipulare il contratto con la società aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con 

posta elettronica certificata adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”;  

- di assumere l’impegno e di imputare la spesa complessiva di € 72.625,22, derivante dalla 

presente determinazione, alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 20 delle 

uscite di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, 

sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/07/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


